Fr(idericus) etc. comitibus, baronibus, ministerialibus et universis per ducatum Stirie constitutis etc. Ad extollenda iustorum preconia et reprimendas insolencias transgressorum prospiciens e celo iusticia erexit in populis regnancium solia et diversorum principum potestates. Caruisset namque libenter humana condicio iugo dominii nec libertatem a se, quam ipsis natura contulerat, homines abdicassent; nisi quod in puncta licencia scelerum in evidentem perniciem humani generis redundabat, et sic ex necessitate quadam oportuit naturam subesse iusticie et servire iudicio libertatem. Sed nec exquiri decuit extrinsecus aliam speciem creature, cui se representata per hominem celestis ymago subiceret, dum in redditione^a census numismatis imperium pre ceteris figure fastigio^b presignavit. Set homo prelatus est homini, ut preciosiorem efficeret prelaturam idemptitas^c speciei. Actendentes(!) igitur, quod ex imperialis officii nostri debito, quod ex celesti dispensacione suscepimus, villicacionis nostre rationem sumus in die districti iudicii reddituri, cum qualitate diversorum negotiorum et imperii per nonnullas et diversas partes maiestatis nostre presenciam necessario requirente in ducatu Stirie morari continue presencialiter nequeamus, ne magnificencie nostre presidio ac iusticia careat regio memorata, ecce quod pro recuperacione ac defensione nostrorum et imperii iurium et honorum, conservacione boni ac pacifici status ipsius provincie, instanti et viva guerra nostris

^a reddicionem B

^b so B

^c idempicitas B, v pomenu identitas

rebellibus inferenda(!), de industria et legalitate Mey(n)ardi comitis Goricie^d, dilecti fidelis nostri, ab experto confisi, ipsum generalem capitaneum in predicto ducatu Stirie duximus statuendum, concedentes ei merum et mistum imperium et gladii potestatem et ut in facinorosos animadvertere valeat, purgando provinciam sibi decretam, in eos specialiter, qui stratas et itinera puplica(!), violare presumunt. Criminales, civiles et liberales quoque audiat et determinet questiones, quarum cognicio, si nos presentes essemus, ad nostrum iudicium pertineret. [Decreta utique interponat], que in alienacione rerum ecclesiasticarum, minorum ac transactione alimentorum secundum iusticiam interponi petuntur, et ut minoribus et maioribus, quibus universalia iura succurrunt, causa cognita restitucionis in integrum beneficium largiatur, plenam sibi concedimus potestatem. Ad audienciam quoque suam appellaciones deferri volumus, quas a sentenciis ordinariorum iudicum et eorum omnium, qui iurisdictionem ab imperio nacti sunt, infra regionem ipsam et eius terminos contigerit [interponi], nisi forte vel cause qualitas vel appellationum numerus hoc adimant appellanti; ut tamen a sentenciis suis ad audienciam nostram libere valeat provocari. Preterea inponendi^e banna et mul(c)tas, instituendi et destituendi officiales nostros ac locandi monetas et mutas nostras, sicut expedire viderit, sibi liberam concedimus facultatem. Mandamus igitur et precipimus^f vestre fidelitati, quatenus prefato comiti super exercendo ipso officio tamquam generali capitaneo vestro a nostra maiestate statuto [super omnibus et singulis], que ad reintegrationem et conservacionem honoris et iurium nostrorum et quietum ac salubrem statum decree sibi provincie fuerint, devote obedire et intendere debeatis, ut vos debeamus continue prosequi favoris et gracie nostre multiplicis incrementis.

Št. 61

1248, julij, 27, Maribor

Henrik z Rogatca se v korist samostana v Št. Pavlu odpoveduje nezakonito prilaščeni pravici do krvnega sodstva pri Lovrencu na Pohorju, na ozemlju med potokoma Lobničico in Velko, katero je samostanu potrdil vojvoda Leopold VI v navedeni listini (1221, glej F. Kos, GSZ V, str. 181–182, št. 349), čeprav s klavzulo, da bo moral samostan zločinka, ki naj bi bil kaznovan s smrtoj, izročiti Henriku kot izvršitelju kazni, samostanu pa bo ostalo njegovo imetje. Za to dejanje je opat Henrik odpisal Henriku z Rogatca polovico od 600 mark globe, na katero je Henrika obsodil deželski sodnik Ulrik s Pfannberga (1240, glej F. Kos, GZS V, str. 359–340, št. 738).

Orig. perg. (39 : 15 + 3) v arhivu samostana Št. Pavel na Koroškem (A). – Prepis iz 18. stol. priložen izvirniku (B). – (Reg. in prepis v KK).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Schroll, Urkundenbuch St. Paul v: FRA II/39 (1876), str. 133–155, št. 71. – Zahn, UBS III (1903), str. 85–87, št. 31 (iz B). – Jaksch, MDC IV/1 (1906), str. 361–362, št. 2380. – Mlinarič, GZM I (1975), št. 76.

Reg. in literatura: Neugart, Historia monasterii ad S. Paulum II (1854), 32–33. – Muchar, Steiermark V (1850), 212. – Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 236–237, št. 1104. – Krones, Verfassung (1897), str. 506, št. 8. – Prim. Otorepec, Srednjeveški pečati (1988), str. 145.

^d Guiric B
^e imponendo B
^f precipiendo B

Anno domini millesimo CCXLVIII. Ego Heinricus dictus de Rohaz notum esse cupio tam presentibus quam futuris, quod cum inimico humani generis instigante gwerrarum tempore abbati et conventui sancti Pavli de Lavent in eorum bonis ad Sanctum Laurentium iniurias et dampna gravia intulisse, iniuriouse asserens ad me in prefatis bonis iudicium sanguinis pertinere, licet deo teste sub iuramento dicam et secure dicere valeam, quod nec ego, nec pater meus, nec progenitorum nostrorum aliquis, prout mihi paterna et antiquorum narratio ad predictorum abbatis et fratum sine interruptione longa et quieta eiusdem iudicii et advocatione a rivo minoris Lvbenz usque ad rivum Welik possessio demonstravit, aliquid iuris actenus^a habuimus^b, nam patris mei temporibus venerabilis pater tunc abbas monasterii sancte Pauli loci predicti ab illustri viro domino Livpolo bone memorie duce Austrie et Styrie collationem per illustrem dominum Heinricum olim ducem Karinthie de prefatis bonis cum iure advocatione et iudicio sanguinis ac omni prorsus libertate et utilitate eidem monasterio factam iuxta terminos adnotatos, petiit et obtinuit sollempniter confirmari, hoc adiecto, non in signum dominii, sed in favoram monasterii memorati, quod hii, qui propter culpam propriam multandi sunt pena mortis, postquam de morte eorum coram eorum iudice in predictis bonis diffinitiva sententia fuerit promulgata, isdem iudex reum vel reos nobis nudum vel nudos, rebus eorum domino abbatii integraliter reservatis, super rivum minoris Lvbenz tanquam sententie executori debet, si commode fieri poterit, assignare. Hiis omnibus consideratis animo diligenti tanto amplius toto corde doleo de commissis, quanto dampnabilius contra predictos abbatem et fratres contra eorum libertates et iura per huiusmodi excogitatam maliciam me sentio, proh dolor, deliquisse. Ea propter, ne tam enormis adtemptata presumptio ad meos liberos aut posteros derivetur^c, et materiam eis tribuat delinquendi, ecce coram deo et sanctis eius, in quorum conspectu consisto, Marhpvrkh in ecclesia sancti Thome apostoli, liberaliter pro me et meis liberis seu heredibus cedo et renuntio huic pessime actioni tum propter deum, tum etiam quia venerabilis pater dominus Livtoldus abbas monasterii supradicti irrogatas per me sue ecclesie iniurias relaxavit, ac mediantibus subnotatis condicionibus promissis, cum penis adiectis, renuntiavit trecentarum marcarum pecunie summa, quam apud Marhpurkh, foro predicto, dominus Hertwicus olim eiusdem monasterii abbas in solempni iudicio coram nobile^d viro domino Wlrico comite de Phanberch, tunc iudice provinciali, presente domino nostro Friderico illustri duce Austrie et Styrie pro irrogatis ecclesie sue iniuriis in memoratis bonis a me sibi solvi obtinuit, iusti iudicii sententia mediante. Ego enim me et liberorum seu heredum meorum nomine liberaliter spondeo et ad observationem huiusmodi promissorum fidem meam seu omnes proprietates meas obligo, quod quicquamque nostrum ex nunc predicto monasterio de dicto iudicio per querelas questionem moverit aut alias offenderit auxilio, consilio vel favore, ad solutionem, si rerum mearum heres esse voluerit, teneatur pecunie memorate. Promitto insuper predicta pena mediante coram principe terre, quam cito dominus de eo nobis duxerit providendum, errorem meum publice recognoscere ac presentes litteras sui sigilli munimine roborare. Et ut hec rata permaneant, presens instrumentum, non solum sigillo proprio, verum etiam sigillis ducis Karinthie et filii eius ac multorum honorabilium meis precibus consignatum,